
1

Antwoorden op technische vragen
Openbare technische vragen van raadsleden en burgerraadsleden Sliedrecht die betrekking hebben op agendapunten oordeelsvormende- en besluitvormende vergaderingen van de gemeenteraad Sliedrecht. Beantwoordingstermijn college B&W 4 werkdagen.

Fractie: CDA

Raadslid Rens den Besten

Datum vraag Zondag 19 januari 2020, tijd 20.02 uur

Datum antwoord 27 januari 2020

Oordeelsvormende vergadering 21-01-2020
Besluitvormende vergadering 11-02-2020
Omschrijving agendapunt AGP 9 Zienswijze solidariteit jeugdhulp
Portefeuillehouder

De fractie van het CDA heeft de volgende vragen:

Vraag 1
In het voorstel word gerefereerd naar een verzekeringsmodel. Is het op dit moment al duidelijk welke kosten een dergelijk model met zich meebrengen?

Vraag 2
Was de uitschieter qua kosten in 2017 (€513.000) te voorkomen? En kunt u aangeven waarom dit wel/niet was.

Vraag 3
De transformatie vraagt extra capaciteit. Is er al inzicht welke kosten dit met zich meebrengt?

Vraag 4
Kunt u aangeven waarom sommige gemeentes er voor kiezen om de solidariteit los te laten, terwijl zij hier een voordeel aan hadden?

Vraag 5
Wordt de jeugdhulp nu meervoudig lokaal opgepakt of staat Sliedrecht er alleen voor?
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Antwoord 1
Op dit moment is nog niet bekend hoe een eventueel verzekeringsmodel er concreet uit komt te zien. In de voorbereiding was regionaal nog onvoldoende draagvlak voor een eventueel verzekeringsmodel, waardoor dit op dit moment nog niet verder is uitgewerkt. Wanneer op basis van de zienswijzen alsnog voldoende draagvlak is voor een eventueel verzekeringsmodel, kan dit model verder worden uitgewerkt.

Antwoord 2
In 2017 hadden we nog onvoldoende zicht op de opbouw van de kosten. Over de uitschieter in 2017 kunnen we dan ook geen uitspraken doen. Op dit moment is meer zicht op de cijfers, en heeft het Sociaal Team in Sliedrecht zich zeer positief ontwikkeld. Dit maakt dat eventuele uitschieters in de toekomst eerder inzichtelijk worden, en hierop meer sturing mogelijk is dan in 2017. Tegelijkertijd blijft de kans op uitschieters bestaan. Wanneer een groep jongeren uit Sliedrecht wordt opgepakt en in de jeugdreclassering terecht komen, kan dit leiden tot een forse uitschieter in de kosten.
Sinds 2017 zien we in Sliedrecht echter een positieve trend, waarbij de kosten minder hard stijgen in relatie tot de baten.

Antwoord 3
Dit is op dit moment niet bekend.

Antwoord 4
Door de regionale financiële solidariteit los te laten verwachten gemeenten lokaal meer sturing te krijgen op de uitvoering. De financiële solidariteit wordt door verschillende gemeenten gezien als een rem op de transformatie, die op dit moment nodig is. Deze transformatie is nodig om te komen tot een kostenreductie, die uiteindelijk ook voor deze gemeenten moet leiden tot lagere kosten.

Antwoord 5
Het voorstel gaat alleen over de financiële solidariteit. De regionale samenwerking staat hierbij niet ter discussie. Door de financiële solidariteit los te laten is de verwachting dat gemeenten binnen deze regionale samenwerking lokaal meer vrijheid krijgen om werk te maken van de transformatie. Hierbij kunnen taken zowel regionaal, meervoudig lokaal of lokaal worden opgepakt.

